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1. w s т ę p

Położenie geograficzne naezego krąju, powiązania koalicyjne w ra - 
mech Układu Warezawsklego oraz przewidywania co do przebiegu przyezłej 
wojny# powoduję konieczność wykonywania marezów przez Jednoetkl wojeko- 
we. Że względu na to# le dywizje mogę wchodzić do walki z marezu lub po 
krótkim pobycie w rejonach wyjściowych, zachodzi potrzeba bardzo precy­
zyjnego zaplanowanie 1 śclełego realizowania zabezpieczenia wojak w nie« 
zbędne środki materiałowe, zwłaezcza w MPS, gdyż ten środek materiałowy 
decyduje o aprawnoścl i terminowości przebiegu marezu*

We wepółozeenych warunkach działań wojennych wojska muszę dokonywać 
przeeunięć na aetkl kilometrów, zachowując Jednocześnie w pełni zdol­
ność bojową do dalszych działań* Ten ciągły ruch wymaga od dowódców róż­
nych szczebli umiejętności organlzowenla i prowadzenia marszu, a od 
służb 1 oddziałów /pododdziałów/ tyłowych umiejętności organlzowenla 1 
zabezpieczenia pod względem tyłowym wojek wykonujących marsz.

Sposoby organizowanie i zabezpieczenia tyłowego wojsk w marszu są za­
warte w dalszej części niniejszego opracowania*

2* OGÖLNA CHARAKTERYSTYKA MARSZU PUŁKU I DYWIZJI ORAZ PODSTAWOWE 
WLA&CIWOSCI ZABEZPIECZENIA TYŁOWEGO WOOSK W CZASIE MARSZU

Każde działanie bojowe poprzedza odpowiednie przesunięcie wojsk* 
Przesunięcia te dokonywane są zarówno w skali operacyjnej, Jak i takty­
cznej*

Przed wybuchem lub w początkowym okresie wojny oraz w czasie JeJ 
trwania dokonywane będą przesunięcia wojsk w rejon działań bojowych ZT 
Już istniejących, względnie nowo mobilizowanych* W rejonie działań bo­
jowych, w celu utworzenia odpowiedniego ugrupowania operacyjnego ozy 
taktycznego dla wykonanie określonego zadania bojowego, dokonywane bę­
dą przeeunlęcla związków taktycznych, oddziałów i pododdziałów, zarów­
no w kierunku frontu, Jak 1 w stronę skrzydeł, czy też w kierunku od - 
frontowym*

Przeeunlęcla związków taktycznych i oddziałów mogą być dokonywane 
przez przewożenie ich transportem kolejowym, moreklm 1 powietrznym, 
sposobem kombinowanym, przez wykonywanie marezu na etatowych pojazdach 
mechanicznych* Głównym Jednak sposobem przesunięć wojek Jest marsz*

Dywizję /pułk/ najczęściej przesuwa się na etatowych pojazdach me­
chanicznych, co zapewnia utrzymanie zwartości oraz gotowości bojowej 
oddziałów do wykonania zadań bojowych w dowolnym okreele przeeunlęcla.



zmniejsza wrażliwość na uderzenia nieprzyjaciela, ułatwia manewr, po • 
zwala uzyskać szybkie tempo marezu 1 zaj^ć planowany rejon w ugrupowa­
niu dogodnym do wejścia z marszu do walki. -Marsz jest to zorganizowa­
ne przeaunlęcle wojsk w kolumnach po drogach 1 drogach na przełaj do 
wyznaczonego rejonu lub na wyznaczony rubież. Podczas wykonywania mar­
szu czołgi, artyleria samobieżna 1 inny sprzęt gęslenlcowy orez sprzęt 
z małym zapasem przebiegu mogę być przewożone na ciężkich przyczepach 
samochodowych, włęczanych w skład kolumn"^/,

W clęgu doby odległość marszu może wynosićt kolumn*mieszanych 1 czoł­
gowych do 300 km, a kolumn samochodowych do 400 km^^,

Średnia prędkość marszu, bez uwzględniania czasu na odpoczynki, może 
wynosić dla kolumn mieszanych 1 gęslenlcowych 25-30 km ne godzinę, sa­
mochodowych 30-40 km na godzinę 1 więcej^'^.

W górach, w terenie leslsto-bagnletym 1 Innych nieeprzyjajęcych wa­
runkach, średnia prędkość marszu w zależności od charakteru terenu 1 
etanu dróg, może zmniejszać elę do 20 km. a odległość marezu w clęgu 
doby może wynosić 200-300 km, a niekiedy i mnlej^/.

W celu zachowanie zdolności fizycznej wojek /odpoczynek, spożycie 
posiłków, uzupełnienia paliw/, sprawdzenia etanu technicznego eprzętu 
i usunięcie usterek w szeale marezu wyznaczane eę postoje jednogodzin­
ne po każdych trzech-czterech godzinach marszu oraz jeden postój dwu - 
godzinny w drugiej połowie marezu dobowego. Po wykonaniu każdego mar - 
ezu dobowego wyznaczane eę odpoczynki dzienne /nocne/, e w marezu kll- 
kudobowym. w razie potrzeby, wyznaczane eę odpoczynki dobowe po każdych 
trzech-pięciu dobach marszu.

Od Ilości 1 czaau trwania postojów 1 odpoczynków zależy organizacje 
pracy tyłów w zakresie zabezpieczenie tyłowego, a to z kolei rzutuje 
również ne odmienne tworzenie kolumn marszowych tyłów i loh olejece w 
ugrupowaniu marezowyra dywizji /pułku/.

Aby uchronić wojaka przed uderzeniami nieprzyjaciele wezelkie prze­
sunięcia wojak, a tym samym 1 marsz wykonywać należy w epoeób rozśrod- 
k̂ 'weny 1 skryty.

Powodzenie marezu w znacznym stopniu zeleży od terminowego zabezpie­
czenia tyłowego maezerujęcych wojek, a eposoby organizacji tych przed­
sięwzięć z kolei uzależnione eę od warunków 1 sposobów prowadzenie м г -  
azu.

1/ Regulamin walki cz. I,Dywizja, pułk.
2/ Tamże,
3/ Tamże,
4/ Tamże,



Pułk wykonuje marsz w składzie dywizji lub samodzielnie, W składzie 
dywizji może on wykonywać maraz w kolumnie sił głównych lub atanowić 
oddział wydzielony. Pułkowi wyznacza eię zwykle jednę-dwle drogi marszu, 
a w działaniach jako oddział wydzielony /OW/ - kierunek działania.

Dywizja może wykonywać marsz w składzie armii lub eamodzlelnia. Dla 
wykonania marszu może ona otrzymać 2-3 drogi lub pas marszu, którego 
szerokość powinna zapewnić wybór dostatecznej ilości dróg /uwzględnić 
tu należy odpowiednie warunki bezpieczeństwa maszerujęcych wojsk przed 
środkami masowego i precyzyjnego rażenia/,

W przewidywaniu wejścia do walki, dywizji wyznacza się nie mniej niż 
dwie główne drogi marszu, a w marszu trwajęcym ponad Jednę dobę bez za­
grożenia zetknięcie eię z naziemnym nieprzyjacielem - jednę-dwia głów­
ne drogi marszu.

Od ilości 1 stanu dróg wykorzystywanych przez dywizję /pułk/ oraz od 
długości kolumn wojsk uzależnione Jest miejsce poszczególnych pododdzia­
łów tyłowych w ugrupowaniu marszowym dywizji /pułku/ na każdej drodze,

W zależności od zadań i sytuacji operacyjno-taktycznej dywizja /pułk/ 
może wykonywać marsz w kierunku frontu, wzdłuż frontu lub też w kierun­
ku odfrontowym. Stosownie do czasu trwania marszu czy Jego zasięgu, 
marsz może być dokonywany w cięgu Jednego lub kilku dobowych przebiegów. 
Kierunek marszu dywizji /pułku/ wpływa przede wszystkim na miejsce JeJ 
tyłów w ugrupowaniu marszowym, a czas trwania marszu wynlkajęoy z od­
ległości, na potrzeby środków materiałowych, szczególnie paliwa, a tak­
że amunicji przeciwlotniczej 1 żywności. Poza tym, czym dłuższy będzie 
marsz, tym trudniej będzie realizować przedsięwzięcia zabezpieczenia 
tyłowego, gdyż naturalnie zwiększać się będzie ilość niesprawnych po­
jazdów /z przyczyn eksploatacyjnych/, a wśród stanu osobowego kierow­
ców, klerowców-mechaników wzrastać będzie zmęczenie,

W marszu kllkudobowym część oddziałów /pododdziałów/, a szczególnie 
w wyposażeniu których znajduje się sprzęt gęslenicowy, może być przewo­
żona transportem kolejowym. Taki kombinowany spcoób przesunięcia dywi­
zji wymaga, aby transporty kolejowe ze sprzętem były całkowicie samo­
dzielne pod względem tyłowym /materiałowym, medycznym/ zarówno w czasie 
przewozu, Jok 1 po wyładowaniu,

l^rez dywizji /pułku/ może być wykonywany w przewidywaniu wejścia 
do walki lub bez zagrożenia spotkania się z nieprzyjacielem, co wpływa 
na konieczność odpowiedniego ugrupowania kolumn tyłowych w ugrupowaniu 
meezorujęcych wojak i uzupełniania w ograniczonym czaele środków mate­
riałowych,

Bloręc pod uwagę cel marszu, dywizja /pułk/ może go wykonywaćt w ce-



lu zbliżenia eię do nieprzyjaciela z zadaniem rozbicia go; dla ześrod- 
kowanla alę w nakazanym rejonie» opanowania dogodnej rubieży» pościgu 
za wycofującym elę nieprzyjacielem; zamiany wojak obezwładnionych bro­
nie meeowego rażenia» znlezczenla wyeadzenego przez nieprzyjaciele de- 
eantu. Należy stwierdzić, że epoećb wykorzystania dywizji /pułku/ po 
wykonaniu marezu wpływać będzie na organizację zabezpieczenia tyłowego 
wojek przed rozpoczęciem marezu, w czaele Jego trwania 1 zakończenia.

Oprócz omówionych operacyjno-taktycznych warunków prowadzenia iiiar - 
szu, na organizację 1 pracę tyłów dywizji /pułku/ oddziaływać będę rów­
nież te wszystkie czynniki, które występuję w każdych warunkach dzia - 
łań wojsk, a więc* aktywność działania lotnictwa nieprzyjaciela» warun­
ki terenowe 1 atmosferyczne; pora roku 1 doby, możliwości nieprzyjacie­
la w zakresie minowania powierzchniowego dróg marezu 1 Inne,

3, ZABEZPIECZENIE MATERIAŁOWE PUŁKU I DYWlZOI W MARSZU

Oednym z zasadniczych czynników, od którego zależy przygotowanie 
wojsk 1 tyłów do marezu Jest CZAS. 1« dłuższym czaaem będę dysponować 
tyły na realizację stojęcych przed nim zadań, tym możliwości Ich wyko­
nania aę większe. Należy Jednak etwiordzić, że we współczesnych warun­
kach przygotowanie dywizji /pułku/ do marszu odbywa się z zasady w 
ograniczonym czasie. Stęd też praca tyłów dywizji /pułków/ w tym okre­
sie będzie z reguły bardzo wytężono, a część zadań do czasu rozpoczę - 
cia marszu przez dywizję /pułk/ może nie zostać w pełni wykonana 1 zaj­
dzie konieczność Ich realizacji w czasie trwania marezu. Osżell do cza- 
eu rozpoczęcia marszu przez siły główne nie będzie można wszystkich od­
działów zaopatrzyć w środki materiałowe w Jednakowym stopniu, wówczas 
główny wysiłek tyłów należy skupić na zabezpieczeniu tych oddziałów, 
która marsz rozpoczynaję w pierwszej kolejności /najwcześniej/. Pozo­
stałe oddziały dywizji w takich wypadkach zostanę uzupełnione w środki 
materiałowe, o ile to będzie możliwą l konieczne, już w czaele marszu.

Duże odległości marszu, a w warunkach etosowania broni masowego ra­
żenia również konieczność obchodzenia zniszczonych /skażonych/ odcln - 
ków dróg w czasie Jego trwania, powoduję większe zużycie paliwa, zaś 
prawdopodobne walki z lotnictwem nieprzyjaciela - zużycia amunicji 
przeciwlotniczej•

Zużycie paliwa w marszu zależy głównie odj
- długości drogi marezu»
- charakteru terenu, stanu dróg»
- pory roku»



- etanu technicznego pojazdów;
- kwalifikacji kierowców Itp,
Dla przykładu podaje alę, że podczae wykonywania marszu po drogach 

przez dywizję na odległość 300 km, orientacyjne zużycie paliwa może wy- 
noaić^'I

f ........— — — — — — o— — — .a
» ZT I и
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UWA0A®/| w warunkach zimowych, przy niskich temperaturach /poniżej -5°C/
powyżej 10 cm, do podgrzewania eilnlków 

dolicza eię 509i normy zużycia w warunkach letnich.

W zwlęzku z tak dużymi potrzebami zapasy ruchome oleju napędowego 1 
benzyny aamochodowej powinno się do czasu rozpoczęcia marszu uzupełnić 
do pełnych norm, a oprócz tego niezbędne Jest zgromadzenie doraźnych 
zepaeów paliwa 1 posiadanie go w oddziałach, a ściślej mówięc - bez­
pośrednio przy sprzęcie. Zapas ten Jest zazwyczaj utrzymywany w drób - 
fiej tarze /beczki, kanistry/ i wynosi dla pojazdów gęsienicowych do
P»50 jn.a pojazdów kołowych 0.30 Jn, Urzutowanie zapasów MPS przedsta­
wia załęcznlk 1,

Zużycie paliwa lotniczego.dla śmigłowców eskadry dywizyjnej na tę 
sarnę odległość /300 km/ wynosi około 4,60 tony^^.

Potrzeby Innych środków materiałowych sę nieznaczne 1 mogę mieć 
mlejece w przypadku ewentualnych zniszczeń względnie konieczności uzu­
pełnienia zużytej amunicji przeciwlotniczej, rakiet przeciwlotniczych, 
czy też amunicji strzeleckiej i strzeleckiej do broni pokładowej.

^ sytuacji planowania marszu dłuższego aniżeli jedna doba, oprócz 
paliwa powinny być w dywizji^ zwiększone również zapasy żywności g düSa, 
trzy racje d;^enne. Mogę to być racje *'P".[ Zapas doraźny żywność 
utrzymuje eię' ha traneporcle^^podoSdziałów^Tyłowych pułku.

5/ Obliczenia dokonano w oparciu o poradnik « Zaopatrywanie w MPS 
wojak w okresie operacyjnego rozwinięcia 1 w czasie walki cz. I 
przy zastosowaniu współczynników dlat

- wozów bojowychI Kmt ■ 0,35; ke •* 0,3;
- samochodówi Kmt ■ 0,3; ke - 0,4,

6/ Tamże,
7/ Informator taktyczno-technlczny cz, IV - Zabezpieczenie Inżynleryl- 

no-lotnicze, f



Skład zestawu racji “P" przedstawiono w tabeli poniżejt
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Zgodnie z obowlęzujęcę zasadę, w okresie osięgania gotowości dywizji 
/pułku/ do marszu,wszystkie przedsięwzięcia służb tyłowych będę zmierza- 
ły do zaopatrzenia oddziałów /pododdziałów/ w niezbędne środki materia­
łowe do pełnych norm zapasów ruchomych i do nakazanej wysokości zapasów 
doraźnychI MP:3, żywności.

Natomiast podczas marszu kllkudobowego cały wysiłek ełużb kwatarml- 
strzowskich będzie skierowany na permanentne odtwarzanie zarówno zapa­
sów ruchomych. Jak 1 doraźnych MPS, W ten sposób maszerujęca dywizja 
/pułk/ zachowa zdolność do wykonywania zadań po oslęgnlęelu nakazanego 
rejonu.

Uzupełnianie potrzeb materiałowych w zakresie MPS naezerujęcej dywi­
zji /pułku/ na terenie własnego kraju realizuje się w oparciu o etaojo- 
narne źródła środków materiałowych rozmieszczonych wzdłuż dróg marszCi. 
Mogę to być składy wojskowe 1 Cywilne /garnizonowe, okręgowa, stacje 
Г N, cywilne składy stacjonarne/, zapaay utrzymywane w transporcie ko­
lejowym na atacjach wyładowczych.

Możliwości wydawania paliw w wymienionych źródłach zaopatrzenia 
przedetawlaję się naetępujęcot

- składów stacjonarnych cywilnych 1 wojskowych®/ - 50-100 aam./godz,;
- składów Polowych........................... . - 35- 80 ввт,/до0х\ ;

8/ Skład stacjonarny może wydać w clęgu 2 godzin 600 m^ paliw.



- transportu kolejowego /etacjl wyładowczej/^'^ - 20-40 eam./godz* 
Dywizja /pułk/ opuazczajęc granice własnego kroju powinna posiadać 

normatywne zapaey ruchome i nakazane doraźne MP3.
Na obszarze państwa sojuszniczego dywizje /pułk/ uzupełnia swoje po­

trzeby z wyznaczonych składów«
Informacje o rozmieszczeniu źródeł zaopatrzenia zarówno na terenie 

kraju« jak i kraju sojuszniczego dywizje otrzymuje z wyższych organów 
zaopatrzenia /kwatermistrza armii/.

Dowóz w czasie marszu środków materiałowych« przeznaczonych na od­
tworzenie zapasów ruchomych« zazwyczaj będzie dokonywany transportem 
tyłów dywizji i pułków bezpośrednio z wyznaczonych źródeł zaopatrzenia 
rozwiniętych w pobliżu dróg marszu w czasie odpoczynków /dziennych« noc­
nych/ lub dwugodzinnych postojów. W niektórych przypadkach« kiedy dowóz 
środków materiałowych transportem samochodowym do wojsk dywizji /pułku/ 
będzie niemożliwy« a zajdzie potrzeba uzupełnienia zapasów w krótkim 
czasie« dostarczanie zaopatrzenia może być dokonywane transportem po - 
wietrznym /lotniczym« a zwłaszcza śmigłowcami/.

Najwiękezo trudności stwarza w czasie marszu przekezanle paliwa« в 
ezczególnle tankowanie pojazdów w pododdziałach. Dlatego też należy wy­
korzystać wszelkie możliwe środki, które usprawniaję tankowanie pojaz­
dów, Transport MPS bzaop i kzaop po opróżnieniu w wyniku tankowania po­
jazdów mechanicznych powinien być niezwłocznie kierowany do składów MPS 
po odbiór paliw w celu odtworzenie zapasów normatywnych,^Efektywnym 
przedsięwzięciem przyśpleszajęóym tankowenle pojezdĆw w czasie marszu 
jest włęczanle transportu dywizyjnego z paliwom do kompanii zaopatrze­
nia pułku«' a nawet do kolumn pododdziałów« przez co osiąga się zwlęk - 
ozenie frontu tankowania i skraca się czas niezbędny na dojazd środków 
tankujących do tankowanych pojazdów - załącznik 7,

W sprzyjających warunkach /na przykład« gdy nie ma niebezpieczeństwa 
oddziaływania naziemnego nieprzyjaciela/« transport z paliwejn może być 
wysłany wcześniej /przed maszerującymi wojskami/ do zaplanowanych rejo­
nów dwugodzinnych postojów lub odpoczynków /dziennych« nocnych/« gdzie 
do czasu przybycia wojsk można będzie zorganizować punkty tankowania 
przy pomocy Polowych punktów tankowania /РРТ-10/ lub kompanii maaowego 
tankowania /kmt/. Punkty te mogą rozpocząć swą pracą w miarę podchodze­
nia poszozególnych pododdziałów do danych rejonów - załącznik 8 i 9,

9/ Oeżell w składzlą pociągu.jest 1 grupa tankowania« może ona wydać 
w ciągu godziny około 200 m^ paliw /20 sam./. Mogą też być dwie gru­
py tankowania w składzie pociągu - zwiększą się możliwości wydawania 
paliw.



Organizacja i epoaób tankowania uzależniona eą od konkretnych warun­
ków terenowych i położenia wojak oraz od rodzaju sprzętu tankowania - 
załęcznik 2, Tak więc w marszu, podobnia jak w działaniach bojowych 
wojak, tankowanie pojazdów może odbywać się naatępujęcyml aposobamli

- załęcznlk 8 ; ^
- pojazdy, do transportu z MPS czyli inaczej aówięe do rozwlniętaoo 

punktu tankowania podjażdżaję pojazdy, aby Ja zatankować)
transport z MPS do pojazdów, tzn, do atojęcej kolumny pojazdów 

podjeżdżają órodkl tankujęca j
- kanistrowy, który Jeet w zasadzie połęozaniam pierwszych dwóch. 

Polega na tym, że samochodowe cysterny paliwowe podjażdżaję do kolumny 
i dokonuję napełniania kanistrów, któro do cystern donoszę kierowcy.
Może być również inne rozwlęzanie, a mianowicie, kanistry mogę już być 
zgromadzone w jednym miejscu i do tego miejаса przyjeżdżaJę środki tan- 
kujęce i dokonuję ich napełnienia. Przy dostatecznej ilości kanistrów 
1 beczek z paliwami w tyłach można dokonywać ich wymiany.

Przy zastosowaniu jednego z przedstawionych sposobów tankowanie /pier* 
wazsgo i drugiego/ czaa tankowania pułku wyniesie około 2-2,5 godziny. 
Uwzględnlajęc czas odbioru paliwa w składach,tj. średnio 3 godziny /do­
jazd, odbiór, powrót/, całkowity czas tankowanie 1 włęczenla kolumn z 
paliwami w pułku wyniesie 5i5,5 godziny, a dywizji wydłuży się o czas 
zajmowania rejonu, średnio 3-4 godziny, tJ, 8ч9,5 godziny. Przy koniecz­
ności dwukrotnego pobierania paliw w składach czae ten dodatkowo wydłu­
ży się o 3-4 godziny 1 wyniesie dla dywizji łęcznle 11-13,5 godziny,

W nleeprzyjajęcych warunkach /noc, roztopy, śnieg/ czae ten wydłuży 
się nawet o 50%. ,

wykorzystywać

chcemy je użyć należy przegrupować je w ekła^le 
awangardy lub elł głównych plerwszorzutowych pułków. |

Takie ich użycie powoduje sprawne uzupełnianie paliw, a zwłaazoza 
p-doddzlałów, które charakteryzuję eię dużym zużyciem i potrzebami pa­
liw np, bataliony ozołgów, dywizjony artylerii eamobieżnej, lub też 
batalionów piechoty ne BWP,

Rozwinięcie 1 użycie PPT-10 do tankowania może naetępló jeden raz 
W danym etapie marezu,

Ne korzyść maszerujęcej dywizji może działać kompania masowego tan­
kowania /kmt/ ze ekładu ABMZ^°/,

Użycie tej kompanii powoduje skrócenie czeau tankowania dywizji do 
Ponadto nie zachodzi potrzeba odtwarzania zapaeów w tyłach 

10/ Wariant użycia kmt przedstawiono w załęczniku 9,
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pułków 1 dywizji, poniewal kompania dyeponujo własnymi zapasami paliw 
w ilości 600 ton przewożonych w cyeternech,

Uwzględnlajfo czas potrzebny na rozwinięcia, zwinięcie, odbiór pa­
liw w składach kompania masowego tankowania /kmt/ może być użyta Jeden 
raź w dobowym marszu.

Innym bardzo Istotnym problemem z zakresu zabezpieczenia materleło- 
wego będzi^uzupełnlanle żywności, przygotowanie i wydaweinle poelłków. 
POeladane zapasy ruohom^ży^ości,_ szczególnie zapasy doraźne w wysoko- 
ёо1 2-3 racji <̂ zJ-ennych zaspokajaję potrzeby dywizji /pułku/na czas^ 
mars^ .  Nie zachodzi więc zatem konieczność odtwarzania zspaaów w cza- 
ela marszu w ekładaoh stacjonarnych.

Żywienie żołnierzy w czasie marszu organizuje się w oparciu o kuch- 
nle podotWziałowe_, które powinny przygotowywać codziennie trzykrotny 
poeiłal^, w tym dwa razy goręcy /przedHifi/̂ arazem 1 po_osięgnięclu rejo- 

nocnego odpoczynku, rejonu wyjóoiowegó/, a także na^zas 
marszu goręoę kawę do termosów, ..

Czae przygotowania poelłków jest różny 1 zależny od rodzaju "rdz",
^ P«"»y8otowuJe Się posiłek. Posiłki goręce z naieżności koncen-
tratowyoh gotuje się w czasie około 10-15 minut 1 konserwowych 20-30 ml- 

świeżych 90-120 minut od czasu zagotowania wody /хь... 
gotowanie wody SÖ-60 minut/^^^ ~ ~

Zapasy amunicji przeciwlotniczej, strzeleckiej i strzeleckiej do 
broni,pokładowej mogę być uzupełniane tylko z wojskowych składów sta - 
Gjonarnych lub polowych, które nie zawsze będę rozlokowane w pobliżu 
dróg marszu. Toteż odtworzenie togo rodzaju zapasów będzie następowało 
najczęściej w rejonach odpoczynków /dziennych, nocnych/ lub po zakoń - 
czeniu marszu.

Tr^nym problemem będzie również zaopatrywanie w wodę w czasie mar- 
s^. Woda głownie będzie uzupełniana z miejscdwyoir^sobów. Istotnym 
’*fll^‘"®blemea w tym zakreele jest prowadzenie clęgłego określania JeJ 
przydatności i rozpo^wanla źródeł wody letniejęcych wzdłuż dróg mar- 
ezu. ^

-  Pobieranie wody ze źródeł nie rozpoznanych Jeet bezwzględnie zabro­
nione,

Stan zapasów środków materiałowych, jaki powinna posiadać dywizja 
/pułk/ po osiągnięciu celu marszu, określa szczebel nadrzędny.

Dywizja /pułk/ wchodząca bezpośrednio z marszu do walki powinna po- 
zapasów, który umożliwi jeJ wykonanie zadania.

197ll̂  *̂*̂ *̂̂ akademii - Zintegrowane tyły taktyczne 1/50/. Wyd,
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Dobowe ilości potrzeb wody /średnie/ podano ponllej i
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Natomiast w dywizji /pułku/ wchodzęcej do rejonu ześrodkowanla, gdzls 
będę 'varunkl 1 czas na uzupełnienie środków materiałowych^ Ich wielkości 
mogę być niższe od pełnych ruchomych. Oednakże wlelkośjS ich powinna za- 
bezpleczać wykonanie nieprzewidzianych zadań wynikłych na polu walki,

4, ZABEZPIECZENIE MEDYCZNE PUŁKU I DYWIZOI W MARSZU

Do podstawowych zadań służby zdrowia pułku i dywizji w marazu rtalaiy 
organizowanie takiego sposobu działania, który przyczyni się do pomyśl­
nego oslęgnięcia przez wojska wyznaczonego celu marezu w określonym 
czasie i pełnej gotowości bojowej.

Duże zazwyczaj tempo marezu wojsk komplikuje prowadzenie dziełalno- 
ści leczniczej w pełnym zakresie, etęd też do zasadniczych czynności 
służby zdrowia dywizji /pułku/ podczas marszu należeć będzie rozpozna­
nie medyczne, udzielenie pierwszej pomocy 1 przedsięwzięcia ewakuacyj­
nê . W przypadkach gdy liczba rannych 1 chorych nie Jest duża, zakres 
udzielanej im pomocy ograniczać się będzie do pierwszej pomocy, pomocy 
przedlekereklej oraz w ograniczonym zakresie pierwszej pomocy lakar - 
sklej, co nie wymaga rozwijania punktów medycznych.

Charakterystycznymi właściwościami działania służby zdrowia dywizji 
/nułku/ w marszu sęt

- udzielanie pomocy medycznej rannym 1 chorym przy jednoczesnym ru­
chu oddziałów /pododdziałów/ służby zdrowia;

nierozwljanle własnych urzędzeń medycznych na drodze marszu 1 ko­
rzystanie ze szpitali polowyęh, stacjonarnych;

- ewakuacja rannych do "przodu";
- utrudnione dowodzenie służbę zdrowia.
W okresie organizacji marszu należyi /
wyewakuować do zakładów leczniczych /wojskowych lub cywilnych/
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wezyetkloh rannych 1 chorych, niezdolnych do wykonania rnarezuj
- aprawdzlć wyposażanie eanltarne żołnierzy oraz posiadane zapasy 

sprzętu 1 materiałów medycznych w oddziałach /pododdziałach/ służby 
zdrowie i

- dokonać podziału posiadanych sił i środków medycznych na okres 
marszu,

Zabszplaozenle medyczne dywizji /pułku/ w marszu obejmuje i
- rozpoznanie medyczne dróg marszu, rejonów postoju, odpoczynków 

oraz źródeł wodyt
- wykonanie przedsięwzięć lecznlczo-ewakuacyjnych w okresie organi­

zacji marszu i w czasie Jogo trwania;
- realizowanie przedsięwzięć sanitarno-przectwepldemlcznych w woj - 

skech 1 na drogach marszu;
- kontrolę przestrzegania higieny przez żołnierzy w okresie organi­

zacji 1 wykonywania marszu,
W czaele marszu bardzo ważne zadanie spoczywa na służbie zdrowia w 

zakresie rozpoznanie medycznego. Prowadzi alę je w celu uprzedzenia 
wojak o stanie aanltarno-epldemicznym poszczególnych odcinków dróg mar­
szu, rejonów poatoju 1 odpoczynków oraz dla ustalenia, czy nleprzyja - 
olei zastosował środki biologiczne.

Rozpoznanie medyczne prowadzi służba zdrowia wszystkich pododdzia­
łów 1 oddziałów w toki sposób, aby można było otrzymywać w odpowiednim 
czasie dane o stanie sanitarnohigienicznym i epidemicznym - dróg mar­
szu, rejonów poatoju, odpoczynków, źródeł wody, Konieczne Jest, aby si­
ły 1 środki medyczne pułków 1 dywizji /wydzielone do rozpoznania/ włę- 
czać do składu pododdziałów rozpoznania ogólnowojakowego.

Podczas marazu straty sanitarne od broni konwencjonalnej mogę wy - 
nosićt

- w pułku do 1,5S»J
- w dywizji 0.5-1Й.
Ogólna liczba przewidywanych strat sanitarnych, uwzględniajęca rów­

nież straty od broni masowego rażenia, precyzyjnego rażenia, zależne 
będzie między Innymi od konkretnych możliwości użycia przez nieprzyja­
ciela tych środków rażenia i ich celności uderzania na maszerujęce ko­
lumny.

Znaczne straty sanitarne w czasie marszu dywizji mogę występie w za­
sadzie tylko przy zmasowanych uderzeniach lotnictwa nieprzyjaciela 1 w 
razie wykonanie przez nieprzyjaciela uderzeń bronię masowego rażenia, 
precyzyjnego rażenia na ugrupowanie marezowe dywizji /pułku/. Należy 
przy tym zaznaczyć, że wielkość prognozowanych atrat sanitarnych w ta-
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kich wypadkach jeat b arrJzo  trudna do określenia, ponieważ będzie zale­
żeć od ilości uderzeń Jądrowych /neutronowych/, ich mocy, celności 
oraz użycia innych środków masowego rażenia. W wypadku powetania znacz­
nych strat sanitarnych, szczególnie w wyniku użycia przez nieprzyjacie­
la środków maeowego rażenia, będę rozwijane zarówno pułkowe, jak 1 dy­
wizyjne punkty medyczne, a niekiedy szpitale połowę.

W czasie marszu pomocy medycznej rannym i chorym udziela aię w ogra­
niczonym zakresie. Zwykle będzie to pierwsza pomoc, pomoc przedlekareka 
1 pierwsza pomoc lekarska. Zarówno pierwsza pomoc, pomoc przedlekarska, 
jak i pierwsza pomoc lekarska udzielane eę rannym 1 chorym przez perso­
nel służby zdrowia macierzystych oddziałów /pododdziałów/ w czasie mar­
szu, Do tego celu wykorzystuje elę sale opatrunkowe na eamochodach, bez 
rozwijania punktów medycznych.

Konieczność г >:wijania punktów medycznych może zaistnieć wówozea,gdy 
występlę dużo straty sanitarne, spowodowane zmasowanymi uderzeniami lot­
nictwa, rakietami wyposażonymi w głowice broni maeowego rażenia, lecz 1 
wtedy dęży się do zawężenia zakresu pomocy medycznej do wskazań życlo - 
wych. Podyktowane to jest konlecznośclę zachowania zdolności przez ału- 
żbę zdrowia do dalszego zabezpieczenia medycznego wojek kontynuujęoych 
maraz.

W czasie marszu będę wykorzystywane zakłady cywilnej służby zdrowia, 
elementy medyczne organizowane siłami OTK oraz wojskowa stacjonarne za­
kłady lecznicze,

0 możliwości wykorzystania urzędzeń medycznych wzdłuż drogi marszu 
służba zdrowia dywizji /pułku/ dowie eię przed marazem z rozkazu tyło­
wego wyższego szczebla.

W przypadku gdy nie ma przy drogach marszu dywizji /pułku/ armijnych 
lub frontowych urzędzeń medycznych czy punktów medycznych Innych zwlę - 
zków taktycznych lub taż zakładów leczniczych społecznej służby zdrowia, 
do których mogliby być eklerowani ranni 1 chorzy należy rozwijać tymcza­
sowe punkty medyczne /ТРМ/,

Tymczasowe punkty medyczne organizowane eę alłaml 1 środkami służby 
żdrowla oddziałów rodzajów wojsk dywizji, np. batalionu aaparów czy ba­
talionu łęcznoscl lub też batalionu medycznego dywizji. W tymozaaowym 
punkcie medycznym pracuje 1-2 lekarzy, 1-2 podoficerów aanltarnych 1 
kilku sanitariuszy. Punkt ten dysponuje 2-3 samochodami eanltarnymi, 
a rozwija się go co 40-50 km, w miarę możliwości wcześniej, w pobliżU’ 
drogi marszu. Po przejściu eił głównych kolumny marszowej dywizji i po 
wyewakuowanlu rannych 1 chorych tymczasowy punkt medyczny zwija aię, a 
Jego personel dołęcza do ewolch oddziałów.
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Pułki wykonujęco merez w oderwaniu od alł głównych oraz awangardę, 
oddział wydzielony /OW/ celowo Jest wzmacniać alłaml 1 środkami wydzie­
lonymi z batalionu medycznego /bmed/ dywizji» lekarzem chirurgiem, 
traneportem eanitarnym oraz materiałami i eprzętem aanltarnym,

W przypadku gdy w pobliżu dróg marszu dywizji nie ma mlejecowych 
urzędzeń medycznych lub szczeble nadrzędnego, dywizja może być wzmoc­
niona medycznym batalionem wzmocnienia /mbw/, zwłaszcza podczas marszu 
w przewidywaniu wejścia do walki.

Ewakuacja rannych 1 chorych w czaaio marszu prowadzona Jest trans­
portem przegrupowujęcych się wojsk do najbliższych wydzielonych szpita­
li stacjonarnych rozlokowanych w pobliżu dróg marszu dywizji /pułku/,
W przypadku gdy marsz będzie się odbywał po terenie własnego kroju lub 
państwa sojuszniczego ewakuacja medyczna odbywać się może do ietnleję- 
cych szpitali etacJonarnych lub innych urzgdzeń medycznych rozwijanych 
przez organa OTK,

Szef służby zdrowia dywizji /starszy lekarz pułku/ powinien zaplano­
wać sposób dokonywania ewakuacji medycznej, wykorzystania posiadanych 
oddziałów /pododdziałów/ służby zdrowia.

Problem ewakuacji medycznej w czasie marszu najlepiej rozwięzuje 
transport powietrzny /śmigłowce/, którym można prowadzić ewakuację bez­
pośrednio do urzędzeń medycznych realizujęcych ostateczne wyleczenie 
rannych i chorych.

Na duże trudności ewakuacyjne napotykać będzie ałużba zdrowia w od­
działach /pododdziałach/ znacznie wysuniętych do przodu i dzlałajęcych 
w oderwaniu od sił głównych, W takim przypadku /po udzieleniu pierwszej 
pomocy/, można pozostawić rannych i chorych pod opiekę wydzielonego per­
sonelu medycznego, do czasu podejścia eił głównych, lub też zebrać ich 
ze sobę,

5. ZABEZPIECZENIE TECHNICZNE POOODDZIAŁbw, OJDZIAŁbw TYŁOWYCH PUŁKU 
I DYWIZOI W PERSZU

Efektywny przebieg marszu oddziałów /pododdziałów/ tyłowych w dużym 
stopniu zależy od stanu technicznego pojazdów mechanicznych, zdolności 
fizycznych oraz fachowego przygotowania kierowców.

Przygotowując sprzęt do marszu, główny wysiłek pracy kierowców 1 
służby technicznej powinien być skierowany na zapewnienie Jego sprawno­
ści technicznej, Konieczne Jest w tym celu przeprowadzenie odpowiednich 
obsługlwań technlcznych,(Oddziały /pododdziały/ remontowe przed mareżem 
powinny pracować w granicach swych maksymalnych możliwości, a to przede 
wszystkim dla wykonania wszystkich niezbędnych remontów bieżących, Poja-
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zćy, które do O209u rozpoczęcia tnarezu nie będę mogły być wyremontowa- 
ne •Iłami 1 środkami dywizji /pułku/, powinny być skierowane do warszta­
tów wyższego szczebla lub pozostawione w garnizonie /Jeżeli marsz-rozpo­
czyna się z garnizonu/. Przygotowujęc pojazdy mechaniczne do marszu na- 

; leży zwróclc szczególnę uwagę nś sprawność tschnlcznę układu Jezdnego, 
zapaey resureu slipów, zamontowanych urzędzeń oraz sprawdzenie wypo ­
sażeni« pojazdów w techniczne środki materiałowe przewidziane normami.

W czasie marszu straty techniczne pojazdów mechanicznych powstałe z 
przyczyn eksploatacyjnych mogę wynosić od 3-5̂ ;. Oprócz atrat technicz­
nych z przyczyn eksploatacyjnych mogę powstać również bojowa straty 
sprzętu na skutek oddziaływania lotnictwa, min oraz Innych środków ra­
żenia stosowanych przez nieprzyjaciela.

Obsługiwanie techniczno pojazdów mechanicznych w ozaale marszu wy - 
konuje się z reguły tylko w czasie odpoczynków dziennych /nocnych/. Na 
postojach w zasadzie prowadzi się tylko kontrolne przeględy techniczne 
pojazdów, których dokonuję kierowcy.

Ola osuwania wynikłych w czasie marszu usterek technicznych oraz dis 
doraźnego dotankowywenla niektórych pojazdów mechanicznych 1 udzielenia 
niezbędnej pomocy medycznej etanowi osobowemu.organizowane Jest zamyka­
nie techniczne /medyczne, materiałowe/ kolumn. W Jego skład wydziela 
się środki remontowe 1 ewe' 4̂ jne z batalionu remontowego /pułku z kom­
panii remontowej/, persona Jyczny z samochodami sanitarnymi z bete- 
llonu medycznego dywizji /pułku - z kompanii medycznej/ oraz pojazdy z 
zapasem MPS, części zamiennych z batalionu zaopatrzenia dywizji /pułku- 
kompanli zaop,/.

Zamykanie techniczne kolumn dywizji /pułku/ organizuje alę na każdej 
drodze, a skład sił i środków ustala dowódca dywizji /pułku/ na podsta­
wia propozycji Jego zastępcy do spraw technicznych. Dowódcę zamykania 
technicznego jest zwykle przedetawlciel ełużb technicznych pododdziału 
remontowego.

Zamykanie techniczne kolumn tyłów dywizji organizuje się sileni plu- 
t iu remontowego batalionu zaopatrzenia /pułku - drużyny remontowej/.

Siłami 1 środkami zamykania technicznego udziela się przede wszyst­
kim pomocy tym pojazdom, które pozostaję na drogach marazu przez doko­
nywania remontów na miejscu uszkodzenia. Czaa pracy środków remonto - 
wych zamykania technicznego w danym miejacu powinien uwzględniać tempo 
marszu oraz możliwości dołęczenia do swoich kolumn ha najbllżazyn po­
stoju. Orientacyjny czas pracy poszczególnych alł i środków remonto - 
wych zamykania technicznego kolumn marazowyoh /w tym kolumn tyłowych/ 
wynosi odpowiednio t -

16



- na szczeblu batalionu do 0,5 godziny;
- na szczeblu pułku do 1 godziny /tyłów do 0,5 godziny/;
- na szczeblu dywizji do 2 godzin /tyłów do 1 godziny/.
W przypadku gdy siły 1 środki zamykania technicznego nie eą w sta • 

nie wykonać remontu w ustalonym terminie, uszkodzone pojazdy mechanl - 
czne przekazuje się dywizyjnym /pułkowym/ elementom zamykania techni­
cznego lub do pododdziałów remontowych rozmieszczonych w pobliżu dróg 
marszu dywizji /pułku/.

Podczas marszu po terytorium własnego kraju ewakuacje uszkodzonych
pojazdów może być prowadzone do punktów pomocy technicznej /РРТ/, ru -
chomych grup remontowych /RGR/, zmilitaryzowanych warsztatów gornizo - 
nowych /ZWG/ lub zmilitaryzowanych warsztatów rejonowych /ZVJR/ organi­
zowanych siłami 1 śrddkaml OTK, a wskazanych dywizji /pułkowi/ uprzed­
nio przez szczebel nadrzędny.

W tych sytuacjach w ramach posiadanych możliwości należy środki ma­
teriałowe będęce na uszkodzonych pojazdach przeładować na pojazdy spraw­
ne, Uzasadnione Jest również holowanie sprzętu do rejonu odpoczynku 
/postoju/ sprawnym samochodem, którego parametry taktyczno-technlczne 
odpowladaję warunkom wykorzystanie jako cięgnik holowniczy.

W przypadkach powstania masowych strat sprzętu technicznego mogę być 
użyte siły 1 środki remontowe batalionu remontowego dywizji będź pozo­
stawia się go w danym rejonie, a niezbędne informacje o ilości 1 miej­
scu Jego położenia przekazuje się do szczebla nadrzędnego,

Ola zapewnienia sprawnego przesuwania się kolumn na przeprawach 1 
trudnych odcinkach dróg wysyła się zawczasu na czoło kolumn grupy re— 
montowo-ewakuacyjne dywizji /pułku/, których zadaniem Jest udzielanie 
pomocy technicznej pojazdom mechanicznym niesprawnym lub tym, które 
ugrzęznę. Wspomniane grupy przesuwaJę się do wskazanych uprzednio, 
trudnych do pokonania odcinków i przepraw za oddziałami zabezpieczenia 
ruchu lub za awangardę,

6, ORGANIZACOA TYŁbW PUŁKU I DYWIZOI W tWRSZU
/
W zależności od sytuacji oddziały tyłowe dywizji /pododdziały tyło­

we pułku/ przed marszem mogę znajdować się w rejonach alarmowych lub w 
fejonach ześrodkowania swojej dywizji, A zatem będę rozpoczynały i kon­
tynuowały marsz przed wybuchem wojny, po JeJ wybuchu lub w trakcie trwa­
nia Już działań wojennych.

Marsze wykonywane w poczętkowym okresie wojny /lub przed JeJ wybu - 
cham/ maję pewne specyficzne właściwości, które odróżniaję je od mar - 
szów przeprowadzanych w późniejszym okresie - w czasie trwanie działań
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wojennych. ZaoadnlczB różnica polega na tym, ża marsze wykonywane przed 
wybuchem w poczętkowym okresie wojny mogę odbywać się według uprzednio 
oprecowanytsh planów po zawczasu przygotowanych /wytypowanych/ drogach 
marazu, prowadzęcych zazwyczaj przez teren własnego państwa lub pań - 
etwa koalicyjnego. Na terenie tym mogę być przygotowane, będź to w 
okresie pokojowym, będi też w okresie zagrożenia, odpowiednie zapaey 
środków materiałowych oraz wytypowane różna urzędzenla tyłowa, którym 
postawiono zadania zabezpieczenia wojsk w czasie przemarszu,

W tych warunkach atopleń zegrożenla oddziałów /pododdziałów/ tyło « 
wych oraz możliwości niespodziewanego zetknięcia się z nieprzyjacielem 
eę znacznie mniejsze niż w marszach prowadzonych w późniejszym etapie 
działań wojennych, zwłaszcza, gdy w każdej chwili należy Uczyć elf z 
nawlęzanlem boju spotkenlowego. Okoliczności powyższe eprawiaję, że 
ugrupowanie oddziałów /pododdziałów/ tyłowych w marszu kllkudobowym 
prowadzonym w poczętkowym okresie wojńy, może mleć pewne różnice w sto­
sunku do stosowanego sposobu ugrupowania oddziałów /pododdziałów/ tyło­
wych.

Ugrupowanie marazowe oddziałów /pododdziałów/ tyłowych zależy od ro­
dzaju, warunków i celu marszu oraz od zadań realizowanych przez tyły w 
czasie mahszu. Miejsce oddziałów tyłowych w ugrupowaniu marszowym dywl- 

/pitlkii/ w każdym wypadku uzależnione jest od potrzeb w zakresie za­
bezpieczenia tyłowego wojsk w czasie marszu. Bez względu na to po Ilu 
drogach maszerować będę oddziały /pododdziały/ dywizji /pułku/, w każ­
dym przypadku bliżej wojsk powinny znajdować się to oddziały /pododdzia­
ły/ tyłowe, których, praca potrzebna jest wojskom w plarwszsj kolejności. 
W każdych warunkach prowadzenia marszu powinno się również przestrzegać 
zeesdy rozdzielania zapasów środków materiałowych w kolumnach marszowych 
w tan sposób, aby w wypadku uderzeń bronię masowego rażenia /jędrowę, 
neutronowa i Innę/ przez nieprzyjaciela, uniemożliwić zniszczenie cało­
ści zapaeów jednego rodzaju zaopatrzenia.

W przypadku marszu dywizji /pułku/ po dwóch drogach powinno się — 
przy ustalaniu składu kolumn tyłowych^ przeatrzegać zasady, aby na każ­
dej drodze marszu znajdowały się te siły 1 środki, które eę potrzebne 
do zabezpieczenia tyłowego wojsk. A ponadto zapewniać oddziałom /pod­
oddziałom/ tyłowym należytę obronę i ochronę.

Zasadniczy wpływ na organizację tyłów w marszu wywiera cal i ro - 
dzaj wykonywanego marszu oraz ilość dróg przydzielonych dywizji /puł­
kowi/. Oeżeli celem marszu jest jedynie przemarsz do rejonów ześrod - 
kowania i nie przewiduje się zetknięcia z nieprzyjacielem, należy tak 
ugrupować oddziały /pododdziały/ tyłowe, by mogły one zabezpieczyć po­
trzeby wojsk w czasie przemarszu. W przeciwnym wypadku organizacja ty­
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łów w merezu mutl Jednocześnie etwerzać dogodne warunki pracy dla za - 
bezpleczenla wojak w działaniach. Od Ilości dróg marazu zalały atopleó 
rozśrodkowanla meazerujęcych wojak wszerz oraz rozolęgnlęcla el« loh 
wzdłuż dróg. W głównej mierze wpływa to na oddziały /pododdziały/ tyło­
we dywizji /pułku/ 1 decyduje o takich przedalęwzlęolech organlzaoyj - 
nych, Jak np. podział oddziałów /pododdziałów/ tyłowych na drogi mar - 
azu lub wzmocnienia pułków /batalionów/ alłaml 1 środkami technicznymi, 
medycznymi oraz tranaportem z zapaaaml MPS 1 amunicji.

Pododdziały tyłowe batalionu meazeroje po jednej drodze 1 z reguły 
za awolm batalionem w kolejnościt

- drużyna aenlternet
- pluton zaopatrzenia t
- drużyna remontowa tworzęca zamykanie techniczne batalionu.
Na ozaa marazu pododdziały tyłowe batalionu mogę być wzmocnione elła- 

ml 1 środkami z kompanii remontowej, medycznej 1 zaopatrzenia pułku. W 
takim przypadku elły 1 środki wzmocnienia przeeuwaję aię bezpośrednio 
za pododdziałami tyłowymi batalionu.

Pododdziały tyłowe pułku w zasadzie wykonuję marez po jednej drodze 
w odległości 2-3 km od alł głównych.

W marszu, kiedy nie przewiduje elę zetknięcia z nieprzyjacielem, kom- • 
panie medyczna, remontowa /bez elł 1 środków wydzielonych do zamykania 
technicznego/, zaopatrzenia zajmuje miejsce w ogonie kolumny pułku 
załęoznlk 3,

Natomiast podczas marszu w przewidywaniu wejścia pułku do walki ba­
taliony maszeruję ze środkami wzmocnienia. W tej sytuacji rozmleazoze- 
nle pododdziałów tyłowych musi być nieco Inne. W zasadzie kompania me­
dyczna, część kompanii remontowej maszeruję za batalionami plerwszorzu- 
towyral. Również w tej grupie maszeruje część transportu z amunicję 1 
ewentualnie z. MPS. Kompania zaopatrzenia /bez wydzielonego transportu 
z amunicję 1 MPS/ maszeruje na ogonie kolumny pułkowej - załęcznlk 4.

Tyłowe etanowlako dowodzenia /TSD/ zawsze przesuwa się na czele pod­
oddziałów tyłowych maezerujęcych na ogonie kolumny pułku*

Niezależnie od ugrupowania pododdziałów tyłowych 1 Ich rozmleazcze- 
nia w kolumnie marezowej pułku, pododdziały zaopatrzenia w MPS powinny 
być w takim miej ecu ugrupowania, aby mogły w Jak najkrótszym ozaele 
rozwinęć elę i przystęplć do tankowania pojazdów mechanicznych /o Ile 
zajdzie potrzeba/.

Oddziały tyłowe dywizji wykonujęcej marsz przeeuwaję się zwykle po 
dwóch drogach marszu w odległości 5-10 km od sił głównych. Niekiedy mo­
gę wykonywać marez po jednej drodze /odległości i między kolumnami około 
5 km, między pododdziałami 100-200 m, między pojazdami 25-35 m/.
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siły 1 środki oddziałów tyłowych rozdziała alę na drogi marazu odpo­
wiednio do sił i środków dywizji wykonujących maraz po danej drodza. 
Zawsze bliżej wojek rozmieazcza alę oddziały medyczne 1 techniczne 
oraz część transportu z zapasami MPS 1 amunicji - załącznik 5.

W marszu, w przewidywaniu wejścia dywizji do walki, batalion medycz­
ny 1 remontowy maszeruje za pułkami plerwazorzutowymi. Również za puł­
kami pierwazorzutowyml maszeruje część transportu z batalionu zaopat - 
rżenia z amunicję i MPS. Oeżeli dywizji przydzielono medyczny batalion 
wzmocnienia, to na Jednę drogę marszu daje się organiczny batalion me­
dyczny., a na drugę medyczny batalion wzmocnienia /mbw/. Tyłowe etano " 
wieko dowodzenia maszeruje po tej samej drodze co SD na czele batalio­
nu zaopatrzenia«

Batalion zaopatrzenia przeeuwa się po obu drogach za pułkami drugo- 
rzutowymi - załącznik 6,

W marszu kilkudobowym. gdy nie przewiduje się spotkania z nieprzyja­
cielem. całość tyłów dywizji może maszerować za pułkami drugorzutowyml 
po obu drogach - załącznik 7. Oednak siły medyczne 1 techniczne powin­
ny być umiejacowione na czele kolumn tyłowych. Część aił i środków ba­
talionu remontowego tworzyć będzie zamykanie techniczne.

W sprzyjających warunkach marazu kilkudobowego lob nawet dobowego 
można pododdziały z MPS wyełać do przodu przed siłami głównymi w calu 
rozwinięcia punktów tankowania przy drogach marazu, a przed wejściem 
do rejonu 2-godzlnnago postoju bądź odpoczynku nocnego /dziennego/ - 
załącznik 4. w tym przypadku powinna być zorganizowana obrona 1 ochro­
na tychże kolumn, a później rejonów tankowania.

РГОЫ.Ш obrpny 1 ochrony powinien być roiwlozeny w rimach öflÄlnego 
eyotenu ochrony przegrupowania wojek. Ponadto do obrony 1 ochrony ty-
łdw wykorzyotuje ęl, właene l przyd^elone elły 1 erodkl.
7. KI6R0M1NIE Z^BEZPlECZEItlEM Tviwy« Ptft.Ku I Dyrarai' ^  "

Kierowanie 1 dowodzenie tyłeal, to proce, oległy realizowany przez 
przełoZonyoh w celu wykonani, okr.dlonych zadań przez podwładnych.

Odpowledzlalnyal oaob.el z. klarowani. 1 dowodzenie tył.al dyWlzJl
/pułku/ ее I dowódcy, za.t«poy dowódcy - kwateralatrze, ...fowl. ełuZb 
tyłowych.

Treóć 1 aetody dowodzeni, tył. , 1  w -ir.zu do.taaowywan. a, do epe-
cyflkl działania wojak 1 wynikających z tego działania zadań 1 warun- 
ków pracy tyłów.

Biorąc pod uwagę tę specyfikę działania wojsk oraz zadania tyłów, 
całokeztałt wyelłków w dowodzeniu tyłami podozae aarazu aual byó ekle- 
roweny główni, na organizowanie .prawnego zaopatrywani, oddziałów /pod- 
oddzlełów/ azozególnle w materiały pedn. 1 .mary, na uzupełnianie w 
krótkim okreel. ez.eu zużywanych w czasie marazu órodków materl.łowyoh
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/amuniojt plot« rakiety plot« amunioja atrzeleoka 1 pokładowa/ oraz na 
orgenizao;|ę obaługi technicznej i pomocy medycznej maezerujgcyoh wojsk 
tak, aby z chwil« przybycia ich do nakazanego rejonu były one w etanie 
natychmiast lub po krótkim okresie czasu rozpoczęć działania. Oprócz 
tego dowodzenie tyłami w marszu obejmuje również kierowanie marszem ko­
lumn tyłowych.

Wypracowanie dokumentów zabezpieczenia tyłowego dywizji /pułku/ w 
marszu do rejonu działań jeet zrealizowane w czasie pokoju. Natomiast 
w każdych innych warunkach planowanie i reallzaoja rozpoczyna eię z 
chwilę otrzymanie zadania do marszu oraz rozkazu tyłowego /zarzędzenla 
kwatermletrza/ z wyższego szczebla 1 trwa władclwie do czasu wykonania 
postawionego zadania. Metoda pracy w zależności od warunków będzie po­
dobna« jak w Innych rodzajaoh działań lecz będę inne treści tej pracy.

Podstawę wyprecowenla danych do decyzji dowódcy dywizji /pułku/ do- 
t^zęoyoh zabezplsozenla tyłowego Jeet t

- zadanie bojowe;
- zamiar i wytyczne dowódcy]
- rozkaz tyłowy /zarzędzenle/ szczebla nadrzędnego;
- etan i możliwości oddziałów /pododdziałów/ tyłowych dywizji

/pułku/. •
W zależności od sytuacji bojowej« metody pracy dowódcy, a przsde 

wszystkim posiadanego czasu na organizację marszu, zastępca dowódcy - 
kwatermistrz dane do decyzji może wypracować na SO dywizji /pułku/ nie­
kiedy na TSD, Kolejność pracy zastępcy dowódcy -kwatermletrza przy wy­
pracowaniu danych do decyzji może być następujęca.

W pierwszej kolejności zastępca dowódcy - kwatermistrz przeprowadza 
analizę zadania« naetępnis on lub Jego zastępca kalkulację czasu.

W analizie zadania powinien rozważyć charakter zadania /rodzaj dzia­
łań, długość drogi marszu itp./ oraz zamiar dowódcyt ustalony przez 
wyższego przełożonego system zabezpieczenia tyłowego wojsk /rozkaz ty­
łowy/, warunki terenowe 1 atmosferyczne, termin osięgnlęcla gotowości 
do marszu.

Z analizy zadanie zastępca dowódcy - kwatermistrz powinien wycięg- 
nęó odpowiednie wnioski 1 określić Je w formie podstawowych zadań ty*- 
łów w okresie organizacji i w trakcie marszu. Następnie wydaje zarzę- 
dzenia wstępne, w których ukierunkowuje pracę oddziałów /pododdziałów/ 
tyłowych dywizji /pułku/ oraz wytyczne dotyczęce przygotowania mu pro­
pozycji 1 danych do koncepcji zabezpieczenie tyłowego.

Po wydaniu zarządzeń wstępnych zaetępoa dowódcy - kwatermistrz do­
konuje oceny sytuacji tyłowej /materiałowej i medycznej/, wypracowa - 
nie danych do decyzji dowódcy.
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Dane te melduje dowódcy dywizji /pułku/, które po zatwierdzeniu eą 
obowlęzujęce dla wykonawców.

Aby tyły mogły właściwie realizować swoje zadania w czaeie marszu 
oraz w epoeób zorganizowany wykonywać marez, zaatępea dowódcy - kwater­
mistrz dywizji /pułku/ w okresie przygotowania marszu powinien między 
Innymi określićł

- rejony 1 czas ześrodkowania oddziałów /pododdziałów/ tyłowych 
przed rozpoczęciem i po zakończeniu marazu;

- skład kolumn tyłowych t
- drogi marazu i ugrupowanie kolumn tyłowych oraz apoeób wykonywa­

nia marszu na każdej z tych dróg;
- rubież wyjściowę 1 Unie wyrównania oraz czae ich przekroczenia 

przez kolumny tyłowe t

- rejony oraz czas trwanie postojów^ odpoczynków /dziennych, noc­
nych/;

- apoeób prowadzenia zaopatrywania w rejonie wyjściowym,’ w czasie 
marazu i odpoczynków;

- sposób obsługi medycznej ;
- apoaób obrony i ochrony kolumn tyłowych w czasie marazuj
- organizację łęczności w czasie marazu.
Wymienione wyżej dane muszę znaleźć ewoja odzwierciedlania zarówno 

w wydawanych .^arzędzeniach zeetępcy dowódcy — kwatermistrza. Jak i w 
planie zabezpieczenia tyłowego dywizji /pułku/ w marazu.

Dane dotyczęce organizacji i realizacji zasadniczych przedalęwzlęć 
z zakresu zobezpleozenlo tyłomego mojek w ezsele nerezu powinny być 
prz.kezene do eztebu dywizji /pułku/ w forsie uogdlnionej i włgozone 
do ogólnego planu marszu dywizji pułku.

Należy atwlerdzić. że dowodzenie tyłami w czasie marezu Jeat sprawa 
akomplikowanę. przede wazyatkim dlatego, że w tym okreale będzie utrud­
niony obieg informacji, spowodowany ciągłym ruchem wojak oraz ograni­
czeniami w wykorzyetywanlu technicznych środków łęczności.

Zaeadniczę formę kierowania i dowodzenia tyłami, zarówno w okresie 
przygotowania marazu. Jak 1 w czasie Jego trwanie, jest przekazywanie 
krótkich zarządzeń w rejonach poatoju i odpoczynków, w czasie ruchu 
wojak, niezbędne zarządzenia przekazywane będę wykonawcom głównie przez 
ruchome środki łęczności, za pośrednictwem poeterunków regulacji ruchu 
oraz przez łączników. ^

Dla bezpośredniego kierowania ruchem kolumn tyłowych zaetępca dowód­
cy - kwatermistrz dywizji powinien wyznaczyć na każdą drogę marezu do­
wódcę kolumny tyłowej. Sam podczas marezu powinien znajdować się taro. 
gdzie wymaga tego sytuacja i ekąd najdogodniej będzie dowodzić tyłami. • 
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a więc ne T8D. lub SD* Ne SD powinien stale posiadać swego przedstawicie* 
la /przedetawlclell/ tzw. oficera .kierunkowego /kierunkowych/ wypoealo- 
nego w pojazd meohahiczny /1 środek łęcznoścl/,

W rejonie odpoczynku /dziennego, nocnego/ zastępca dowódcy •* kwater­
mistrz powinien sprecyzować uprzednlę decyzję zabezpieczenia tyłowego 1 
wydać żerzędzenie^ dotyczce kolejTfigö^eta^ü'liiirr^^ iizeföwle
służb /zaopatrzenia/ w razie potrzeby wydaję zarzędzenla procyzujęce 
działanie wojsk w zakresie danej służby. Przed marszem opracowuje się 
następujęce dokumentyt

- plan zabezpieczenia tyłowego dywizji /pułku/ w marszu wraz z le - 
gendę j

- rozkaz tyłowy /zarzędzenla zastępcy dowódcy-kwatermiatrza/.
Plan zabezpieczenia tyłowego jest odbiciem przedsięwzięć dotyczęcyoh 

organizacji tyłów oraz materiałowego 1 medycznego zabezpieczenia wojek. 
Opracowuje się go w formie graficznej na mapie i opisowej w formie le­
gendy, który powinien przedstawiać w części graficznej!

- rejon rozmieszczenia dywizji /pułku/;
- rojony rozmieszczenia oddziałów /pododdziałów/ tyłowych;
- SD i TSD w rejonie rozmieszczenia;
- drogi marszu, oznakowanie odległości w km;
- rubież wyjściowę, linię wyrównania i czasy ich przekroczenia oraz 

czasy wyjścia z rejonu;
- rojony postojów;
- rojony odpoczynków;
- rejon docelowy;
- etacjonarne szpitale i inne urzędzenia medyczne wzdłuż dróg 

marszu;

- magazyny /okłady/ środków materiałowych, z których dywizja /pułk/
może korzystać w ozaele marazu; * •

- kalkulaoja ózaeowe;
- ugrupowanie tyłów w marazu.
W  legendzie opracowuje się w formie tabel niezbędne dane kalkulacyj­

ne dotyczęce zaopatrywanie w środki materiałowe, zabezpieczenia medycz­
nego, obrony i ochrony kolumn tyłowych i inne niezbędne dane,

W rozkazie tyłowym /zarzędzeniu zaetępcy dowódcy - kwatermistrza/ 
dywizji /pułku/ podaje sięi

sposób zabezpieczenia tyłowego wojsk podczae marszu 1 po przyby­
ciu do nowego rejonu;

- skład sił i środków oddziałów /pododdziałów/ tyłowych przydzielo­
nych do poszczególnych kolumn /rzutów/ dywizji /pułku/;
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- numery dróg marezu, miejsca oddziałów 1 pododdziałów tyłowych w 
kolumnach dywizji /pułku/, czas przekreozpnia rubieży wyjściowej 1 li­
nii wyrównanie,czas i rejony postojów i odpoczynków /dziennychinoonych/|I

« epósóbrobrony i óChrohy kólu^ “ódśżłałów~/po3Óddzieł(6w/ f yłow^
- miejsce tyłowego stanowiska dowodzenia orez sposób utrzymywania 

łączności«
Ponadto zastępca dowódcy-kwatermlstrz powinien znaó długości kolumn 

marszowych pododdziałów i oddziałów tyłowych 1 to zarósmo aaazarujfoyoh 
całośeię pododdziałów będi bez części aił 1 środków. Długości kolumn
przedstawiono w tabeli« i

Pododdział /oddział/
«»-«•■i V 1
* Ld « i
fl t|||'**м*фв>4***>̂*>** «« M«v «Ш«« «Ш pa «» «I
* 1 I Pododdziały tyłowe batalionu

I Długość 
kolumny

Kompania medyczne pułku 

в 3 I ЧKompania remontowe pułku 

H 4 i Kompania zoopatrżenie pułku
8“"—

TSD pułku

Batalion medyczny 

Batalion remontowy 

Batelion zaopatrzenia

T8D dywizji

300 m 

350 m

8S0 m
'Д »emeeeweeeiiew4ssa»ai

3000 m 

ISO m

1650 m 

4650 m 

15250 m

1750 m

Uwagi

Baz pojazdów taj 
części eztabu, 
która przebywa 
na TSD

eassweii«s«eew«w«»'sMsMveaimi»a««

Z pojazdami tej 
części sztabu, 
która przabytfMi 
na TSD
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8. z a k q N c z e n t e .

w niniejszym skrypcie przodstawlono zostały ważniejsze zegadnlenla 
pracy tyłów podczas przygotowania i w marszu dywizji /pułku/. Wiele za­
gadnień pracy tyłów, których wykonanie przebiega podobnie jak w natar­
ciu ozy w obronie, zostało pominiętych lub potraktowan/ch ogolnie.
Należy stwierdzić, że przedstawiona problematyka nie wyczerpuje cało­

ści spraw, zarówno z punktu widzenia organizacji i pracy tyłów w każ­
dych warunkach marszu* Jak i z punktu widzenia perapektyw rozwojowych 
00 do sposobu prowadzenia mdrezu.w treści skryptu został mocno zaakosn« 
towany tan oczywisty fakt, żs zarówno praca tyłów, jak i wynikajęca z 
taj pracy ich organizacja ag ściśle uzależnione od warunków i sposobu 
prowadzenia marszu przez wojaka dywizji /pułku/.
Poza tym przedatawione zasady organizacji i pracy tyłów opracowano w 

oparciu o aktualnie obowigzujęce zasady organizacji prowadzenia marszu 
przez wojaka i na podstawie aktualnej struktury i wyposażenia tyłów 
taktycznych. Stgd też, co również Jest sprawę oczywista, w przypadku 
zmiany zasad prowadzenia marszu przez wojska oraz w przypadku zmiany 
struktury órganizacyjnoj 1 wyposażenia oddziałów /pododdziałów/ tyło - 
wych zmieniać się będę w odpowiednim zakresie również zasady organ! - 
zacji i pracy tyłów marszu.

Hajęc powyższe na względzie można stwierdzić, że problematyka orga­
nizacji i pracy tyłów dywizji /pułku/ w marezu wymagać będzie dalszego 
studiowania i uaktualniania, a dla właściwego rozwlęzywanla zagadnień 
zabezpieczania tyłowego wojsk w marszu potrzebne Jest uwzględnienie 
konkretnych warunków działania wojsk i ich tyłów.
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Załęcznlk 1

Urzutowanle zepaeów MPS w dywizji

В « 1Ж|1 Ш а 8«1

Lp. Wyszczególnianie

а ш а к а ш а м м ш п а а а а а г а а а
Zbiorniki pojazdów 
meohanicznyon

■ W v * w a a 8 a a a a a a a « M  а а м в а а а а а а а а а а п
I Benzyna { Olej napędowy doi

I dowa I pojazdów !pojazdów |
* I icołowyoh jgęalenl- |

jiaa
I I

■  a  n e jn  a  я  ■  ■  a  m Ш a iJ  ■  ■  в  a*

i I ^

j cowych
ЯВ B«MB|S ВВЯЯВВВВЯ
,3 j 1,0 I

Tyły batalionu 
czołgów

i 1 S 5

■ i ■ i
Kompania zaopatrze­
nia pułku 0,3 j 0,3 T  0,6 1 II 0,6 8

Razem w pułku 1.6 j 1,6 j 1,6 1,9 i
Batalion zaopatrze­
nia dywizji 0,4 j 0,4 1 0,6 0,6 1 

•
Razem w dywizji

■я»*1ввапа1ваяа1Мвпв ввавв»
Zapas doraźny przy 
sprzęcie /zbiornlKl, 
beczki, kanistry/

Ogółem w dywizji 
z zapasami doraźnymi

кввввввяваввввввввавав aa

2,0 j 2,0 I 2,2
аяваввавв увввяаавваеуяввваввввя

0,3 j 0,3 j 0,2-0,5

2,3 1 2,3 1 2,4-2,7 
i 1аааввввааВваввааввв>18Вявввввва

2,5 а
эв авва вв aî

0,2-0,5S
К

— — «««j
2,7-3,0» 

Явавававя вц)

UlM̂ GAł zapaey doraźne przewożone eę t
«■ do czołgów - w beczkach zamontowanych na czołgach;
« do BWP - w Jednoosiowych cyaternach-przyczepach

1,6 na kompanię;
- do pozostałych « zazwyczaj w kanistrach bezpośrednio 

przy eprzęcle.
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